ПРОТОКОЛ

заседания Совета при Губернаторе Камчатского края
по стратегическому развитию и национальным проектам

под председательством Губернатора Камчатского края Солодова В.В.
23 августа 2022 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 30 человек (список прилагается)

1. Об уровне достижения национальных целей развития Российской Федерации
на территории Камчатского края за 2021 год и 6 месяцев 2022 года

(Морозова Ю.С.)

СЛУШАЛИ:
Морозову Ю.С.

ВЫСТУПИЛИ:
Солодов В.В.
Чекин Е.А.
Коростелев Д.А.
Позднякова Е.С.

РЕШИЛИ:

1.1.  Информацию принять к сведению.

1.2.  Утвердить изменения в методику проведения мониторинга и оценки уровня

достижения национальных целей развития Российской Федерации на период до
2030 года, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020
№ 474, на территории Камчатского края, согласно приложению № 1 к настоящему
протоколу.

1.3.  Исполнительным органам Камчатского края:
1.3.1 обеспечить в 2022 году 100% достижение показателей Указа Президента

Российской Федерации «Об оценке эффективности деятельности высших
должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной
власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации» от 04.02.2021 № 68

2

срок – 31.12.2022;

1.3.2 включить показатели результативности внедрения национальных

инициатив социально-экономического развития Российской Федерации до 2030 года,
утвержденные распоряжением Правительства Российской Федерации от 06.10.2021
№ 2816-р, в состав показателей государственных программ Камчатского края,
мероприятия которых направлены или оказывают влияние на их достижение

срок – 31.12.2022;

1.3.3 обеспечить оценку усилий по созданию благоприятных условий для жизни

граждан на территории Камчатского края в 2022 году не ниже 20 места в рейтинге
АНО «Агентство стратегических инициатив», в том числе за счет внедрения
пилотных моделей национальных социальных инициатив

срок – 01.11.2023.

1.4.  Управлению по национальным проектам и стратегической деятельности

Администрации Губернатора Камчатского края (Позднякова Е.С.) обеспечить:
1.4.1 подготовку ежеквартальной аналитической информации об уровне

достижения национальных целей развития Российской Федерации на период до
2030 года на территории Камчатского края

срок – 25.10.2022;

1.4.2 мониторинг и определение уровня достижения национальных инициатив

социально-экономического развития Российской Федерации на территории
Камчатского края по итогам 2022 года

срок – 01.04.2023.

1.5. Министерству экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.) совместно с Управлением по национальным проектам и
стратегической деятельности Администрации Губернатора Камчатского края
(Позднякова Е.С.) провести оценку уровня достижения показателей и реализации
мероприятий государственных программ Камчатского края, влияющих на
достижение национальных целей развития Российской Федерации на территории
Камчатского края, по итогам 2022 года в соответствии с методикой, направленной
Аппаратом Правительства Российской Федерации от 04.08.2022 № П6-63627

срок – 01.04.2023.

2. О результатах и проблемах, возникающих в ходе реализации региональных

проектов Камчатского края в 2022 году, и проблемах, возникающих в рамках
региональной составляющей Национальных проектов «Жилье и городская среда»,

«Культура», и предложениях по их решению
 (Позднякова Е.С., Смирнов Т.Ю., Миронов С.А., Лебедева А.С.)

СЛУШАЛИ:
Позднякову Е.С.

3

Смирнова Т.Ю.
Миронова С.А.
Лебедеву А.С.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Кураторам и руководителям региональных проектов Камчатского края

обеспечить:
2.2.1 по результатам 3 квартала 2022 года уровень достижения национальных

проектов на территории Камчатского края на уровне не ниже 30 места по Российской
Федерации и не ниже 5 места по Дальневосточному федеральному округу

срок – 01.10.2022;

2.2.2 по итогам 2022 года уровень достижения национальных проектов на

территории Камчатского края – 100%
срок – 31.12.2022;

2.2.3 завершение процесса контрактации по мероприятиям, направленным на

достижение результатов региональных проектов, предусматривающих ремонты,
капитальные ремонты, благоустройство, материально-техническое и
информационное оснащение объектов, предполагающее приобретение
(изготовление), поставку материалов и оборудования на территорию Камчатского
края, их монтаж и установку, а также проведение работ или оказание услуг со сроком
исполнения более 2 месяцев

срок - 01.10.2022;

2.2.4 контроль за расходованием бюджетных средств, направляемых на

реализацию региональных проектов Камчатского края, в части ежемесячного
обеспечения уровня кассового исполнения не ниже среднероссийского и среднего по
Дальневосточному федеральному округу, а также контроль за ходом проведения
работ по заключенным государственным и муниципальным контрактам

срок – 31.12.2022.

2.3. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края

Морозовой Ю.С. провести учебные занятия, посвященные Национальным проектам
России, в рамках факультативного курса для студентов Камчатского
государственного университета имени Витуса Беринга

срок – 31.12.2022.

2.4. Министерству культуры Камчатского края (Прокопенко О.И.):
2.4.1 совместно с муниципальными образованиями в Камчатском крае и

заказчиками работ принять меры для обеспечения исполнения работ по капитальному
ремонту объектов культуры, по которым в рамках реализации регионального проекта

4

«Культурная среда» выявлены риски своевременного и качественного исполнения
условий заключенных контрактов, в том числе за счет привлечения исполнителями
работ сторонних организаций на условиях субподряда

срок – 01.10.2022;

2.4.2 совместно с Министерством строительства Камчатского края

(Фирстов А.В.), Главами муниципальных образований в Камчатском крае, на
территории которых реализуются мероприятия по капитальному ремонту
проблемных объектов культуры определить алгоритм работы с недобросовестными
подрядными организациями для минимизации рисков, связанных с исполнением
контрактов, заключенных в рамках реализации региональных проектов Камчатского
края

срок – 01.11.2022.

2.5. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края

Смирнову Т.Ю.:
2.5.1 организовать межведомственное обсуждение проблемных вопросов,

возникающих при выкупе жилых помещений в процессе изъятия земельных участков
для муниципальных нужд в рамках реализации мероприятий регионального проекта
«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного
фонда»

срок – 15.09.2022;

2.5.2 представить информацию о ходе достижения результата регионального

проекта «Жилье» по предоставлению социальных выплат отдельным категориям
граждан, проживающих в Камчатском крае, для уплаты первоначального взноса по
ипотечным жилищным кредитам (займам) на приобретение жилых помещений и
строительство индивидуальных жилых домов

срок – 01.11.2022.

2.6. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края

Миронову С.А. проработать вопрос о рисках, связанных со строительством в 2022
году системы хозяйственно-питьевого водоснабжения с. Лесная Тигильского района
Камчатского края в рамках реализации регионального проекта «Чистая вода»

доклад – 10.10.2022.

2.7. Рекомендовать Главам муниципальных образований в Камчатском крае,

участвующим в реализации отдельных мероприятий, направленных на достижение
результатов региональных проектов, обеспечить:

2.7.1 завершение процесса контрактации по мероприятиям, направленным на
достижение результатов региональных проектов, предусматривающих ремонты,
капитальные ремонты, благоустройство, материально-техническое и
информационное оснащение объектов, предполагающее приобретение
(изготовление), поставку материалов и оборудования на территорию Камчатского

5

края, их монтаж и установку, а также проведение работ или оказание услуг со сроком
исполнения более 2 месяцев

срок – 01.10.2022;

2.7.2 увеличение кассового исполнения мероприятий и своевременное

завершение работ по благоустройству общественных и дворовых территорий в
рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

срок – 31.12.2022;

2.7.3 усиление работы по переселению граждан из аварийного жилья в рамках

регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для
проживания жилищного фонда»

срок – 01.12.2022;

2.7.4 усиление контроля за качеством и недопущение срыва сроков проведения

работ в процессе реализации мероприятий, направленных на достижение результатов
региональных проектов

срок – 31.12.2022;

2.7.5 своевременное предоставление информации в Управление по

национальным проектам и стратегической деятельности Администрации
Губернатора Камчатского края о ходе реализации отдельных мероприятий,
направленных на достижение результатов региональных проектов

срок – не позднее 4 рабочего дня месяца, следующего за отчетным.

3. Разное. Об утверждении паспорта регионального проекта
«Развитие туристической инфраструктуры»

(Позднякова Е.С.)

СЛУШАЛИ:
Позднякову Е.С.

РЕШИЛИ:

3.1.  Информацию принять к сведению.

3.2. Утвердить паспорт регионального проекта «Развитие туристической

инфраструктуры» (Камчатский край) согласно приложению № 2 к настоящему
протоколу.

3.3. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.) обеспечить

размещение паспорта регионального проекта «Развитие туристической
инфраструктуры» (Камчатский край) на странице Министерства на официальном
сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

6

срок – 31.08.2022.

3.4. Управлению по национальным проектам и стратегической деятельности

Администрации Губернатора Камчатского края (Позднякова Е.С.) обеспечить
проведение мониторинговых мероприятий на объектах, создание которых
осуществляется в рамках реализации регионального проекта «Развитие
туристической инфраструктуры»

срок – 31.12.2022.

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

7

СПИСОК
участников заседания Совета при Губернаторе Камчатского края

по стратегическому развитию и национальным проектам
под председательством Губернатора Камчатского края Солодова В.В.

Правительство Камчатского края

1.  ЧЕКИН

Евгений Алексеевич
– Председатель Правительства Камчатского края,

заместитель председателя Совета

2.  ВАСИЛЕВСКИЙ
Роман Сергеевич

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

3.  ЛЕБЕДЕВА
Александра Сергеевна

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

4.  МИРОНОВ
Сергей Анатольевич

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

5.  МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

6.  СИВАК
Виктория Ивановна

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

7.  СМИРНОВ
Тимофей Юрьевич

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

8.  ПОЗДНЯКОВА
Евгения Сергеевна

– начальник Управления по национальным
проектам и стратегической деятельности
Администрации Губернатора Камчатского края,
секретарь Совета

Законодательное собрание Камчатского края

9.  КОРОСТЕЛЕВ
Дмитрий Анатольевич

– заместитель председателя Законодательного
Собрания Камчатского края – председатель
постоянного комитета по бюджетной,
налоговой, экономической политике,
вопросам собственности и
предпринимательства

8

10.  АГЕЕВ
Владимир Александрович

– заместитель председателя постоянного
комитета Законодательного Собрания
Камчатского края по вопросам
государственного строительства, местного
самоуправления и гармонизации
межнациональных отношений

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти

11.  КОРЧАГИНА

Галина Юрьевна
– заместитель руководителя Управления

Федерального казначейства по Камчатскому
краю

12.  ДЕНИСЮК
Елизавета Исаевна

– исполняющий обязанности старшего
помощника прокурора Камчатского края по
взаимодействию с представительными
(законодательными) и исполнительными
органами, органами местного
самоуправления

Органы местного самоуправления

13.  БРЫЗГИН
Константин Викторович

– Глава Петропавловск-Камчатского
городского округа

14.  ПОТАПОВ
Сергей Игоревич

– Глава Вилючинского городского округа

15.  ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

– Глава Елизовского муниципального района

Общественные объединения предпринимателей

16.  РЫБАЛОВ
Владимир Игоревич

– председатель Камчатского регионального
отделения общероссийской общественной
организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

Представители организаций

17.  КОСТЫЛЕВ
Алексей Владеленович

– председатель Общественной палаты
Камчатского края

9

Список приглашенных лиц, не являющихся членами Совета

18.  САФОНОВ

Александр Сергеевич
– Министр транспорта и дорожного

строительства Камчатского края

19.  ФИРСТОВ
Артём Валерьевич

– Врио Министра строительства и жилищной
политики Камчатского края

20.  ПЕГОВА
Светлана Владимировна

– заместитель Министра туризма Камчатского
края

Список участников в режиме ВКС, не являющихся членами Совета

21.  НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

– Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края

22.  ХМЕЛЕВСКИЙ
Константин Валерьевич

– Министр спорта Камчатского края

23.  ЩИПИЦЫН
Дмитрий Борисович

– Руководитель Агентства лесного хозяйства
Камчатского края

24.  МЕДВЕДЕВА
Ирина Сергеевна

– И.о. Министра образования Камчатского края

25.  БАТУРИН
Виталий Александрович

– заместитель Министра цифрового развития
Камчатского края – начальник отдела
инфраструктуры связи

26.  ГЛУБОКАЯ
Наталья Викторовна

– заместитель Министра спорта Камчатского
края

27.  САФРОНОВА
Кира Владимировна

– заместитель Министра социального
благополучия и семейной политики –
начальник отдела социальных стандартов и
повышения уровня жизни

10

28.  СКУМАТОВА
Татьяна Николаевна

– ректор КГАУ ДПО «Камчатский институт
развития образования»

29.  РОЖКОВ
Максим Андреевич

– консультант отдела по развитию
здравоохранения Министерства
здравоохранения Камчатского края

30.  ЗАМОТАЙКИНА
Светлана Александровна

– ведущий специалист КГКУ «Камчатский
ресурсный центр системы социальной
защиты населения»